Quamquam experimenta prof. cl. Buchheim et Dr^e H. Wagner a multis approbata sunt, attamen, ut nos quidem opinamur, eorum perspicuitas multos adhuc fugit. Quomodo enim explicari potest, quod Funke⁶⁾ dicit: «Buchheim et Wagner demonstrasse, efficaciam salium nonnullorum purgativam processum tantum endosmoticum esse.» Lehmann⁷⁾ etiam adminiculi admonet novi, quod explicatio Liebigiana experimentis acceperit illis, quae Fr. Becker de sacchari ratione in animalium organismo in lucem edidit. Becker⁸⁾ autem experimentis suis ad sententiam perductus est, sacchari solutionis concentrationem neutiquam inanem esse et sanguinem pro saccharo resorpto fluidum aquosum in intestinum secernere. Similia Funke⁹⁾ de natrio chlorato attulit, cuius solutionem in laqueum intestinalem (animalis vivi) injecit sublig-

tum, quo facto post aliquot horas propter fluidum pro sale recepto secretum partis subligatae volumen duplo vel quadruplo adiectum est. Quae omnia, ut opinor, doctrinam endosmoticam commendare videntur, quamquam ex prof. cl. Buchheim et Dr^e. Wagner experimentis neutiquam sequitur, ut aqua, substantias intestino contentas liquefaciens, ex sanguine derivari possit. Nonne, quae Becker et Funke, adhibitis laqueis intestinalibus subligatis, invenerunt, ex hoc experiendi modo deducenda sunt? Nam in animalibus vivis nihil aliud, nisi experimentum endosmoticum, instituitur. Sales aut saccharum, fluido in laqueo deficiente aditque ejus paecluso, aquam sanguini detrahant necesse est. Simili modo sententia, quam Falck¹⁰⁾ de nervorum intestinalium irritatione natro sulph. et natrio chlor. ad motum peristalt. provocandum effecta proposuit, quaeque experimentis clysmatum ope institutis nititur, tantummodo, ut mea fert opinio, ab experimentis virorum cl. Buchheim et Wagner perperam intellectis repeli potest. Etsi negare volumus, injectam aquam voluminis certi et temperaturae nervorum irritatione motum peristalticum concitare et profluvium alvi efficere, tamen, quum salibus additis idem eventus observetur, eidem principio vim addamus necesse non est, quia aquae injectae transitus ad sanguinem sale addito utique impediri potest, ergo praesentia majoris quantitatis aquosae, in partibus intestini inferioribus obviae sufficere potest ad motum perestalticum provocandum.

Eventus quaestionum, quas v. d. Buchheim et Wagner suscepserunt, satis idonei sunt, quibus desiderium moveatur, ut, qualis sit ratio salium laxantium aliorum, experimentis investigetur. Consilium igitur prof. cl. Buchheim secutus, experimenta quaedam de magnesia sulphurica factitavi, quibus alia de magnesio chlorato suscepta adjunxi. V. d. Aubert docuit, salem amarum in organismo decomponi. Propositum igitur hoc fuit, ut non solum symptomata, post usum portionum salium variarum conspicua et natura alvi respicerentur, sed etiam copia SO₃ et MgO in urina contenta, nec non copia CaO, quam Aubert post sumptam MgO SO₃ etiam adiectam viderat, definirentur, pariter atque Guleke¹¹⁾ et C. Wagner¹²⁾ post usum salium magnesiae incrementa calcariae in